АДМИНИСТРАЦИЯ

 СРЕДНЕЦАРИЦЫНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

СЕРАФИМОВИЧСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

№    20                                                                                                            от  21  ноября  2019  года
Об организации проведения инструктажей
по антитеррористической безопасности

             В целях противодействия терроризму и экстремизму, в соответствии с Федеральными законами от 06.03.2006г.  № 35-ФЗ «О противодействии терроризму», от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 25.07.2002г. № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности», руководствуясь Уставом   Среднецарицынского сельского поселения,

1. Организовать проведение инструктажей с жителями Среднецарицынского сельского поселения по антитеррористической безопасности. Ответственными за  проведение инструктажей с жителями Среднецарицынского сельского поселения по антитеррористической безопасности назначить специалиста  1 категории администрации, ответственной за ГОиЧС,  Н.А.Федотову, специалиста 1 категории, ответственной по работе с молодежью, Е.П. Калинину.

2. Организовать проведение инструктажей с работниками администрации Среднецарицынского сельского поселения по антитеррористической безопасности.  Ответственной за  проведение инструктажей с  работниками администрации Среднецарицынского сельского поселения по антитеррористической безопасности назначить специалиста  1 категории администрации, ответственной за ГОиЧС  Н.А.Федотову.

3. Утвердить инструкции по антитеррористической безопасности согласно приложений № 1,2,3,4  к данному распоряжению:
4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

И.О. Главы Среднецарицынского

сельского поселения:                _________________ /М.Ю. Давыдова/

 Приложение № 1 к  распоряжению
И.О. Главы Среднецарицынского

сельского поселения

от 21.11.2019 г. № 20
Инструкция
о порядке приема сообщений,  содержащих угрозы террористического акта по телефону
              Правоохранительным органам значительно помогут для предотвращения совершения преступлений и розыска преступников следующие ваши действия: Постарайтесь дословно запомнить разговор и зафиксировать его на бумаге. По ходу разговора отметьте пол, возраст и особенности речи звонившего: Голос (громкий, тихий, низкий, высокий, низкий), Темп речи (быстрая, медленная), Произношение (отчетливое, искаженное, с заиканием, с акцентом или диалектом и т. д.), Манера речи (развязанная с нецензурными выражениями и т.д.). Обязательно отметьте звуковой фон (шум автомашин, или железнодорожного транспорта, звук теле – радио аппаратуры, голоса и т. д.).

Отметьте характер звонка, городской или междугородний. Обязательно зафиксируйте точное время звонка и продолжительность разговора. В ходе разговора постарайтесь получить ответы на следующие вопросы: Куда, кому по какому телефону звонит человек? Какие конкретно требования выдвигает человек? Выдвигает требования он лично, выступает в роли посредника или представляет какую либо группу лиц? На каких условиях он согласен отказаться от задуманного? Как и когда с ним можно связаться? Кому вы должны сообщить об этом звонке? Постарайтесь добиться от звонящего максимально возможного промежутка времени для принятия вами решения или совершения каких либо действий. Если возможно еще в процессе разговора, сообщите о нем руководству объекта, если нет – немедленно по его окончанию. Не распространяйтесь о факте разговора и его содержании. Максимально ограничьте число людей владеющих информацией. При наличии автоматического определителя номера (АОНа) запишите определенный номер, что позволит избежать его утраты. При использовании звукозаписывающей аппаратуры извлеките кассету и примите меры к ее сохранению. Обязательно установите на ее место другую. При отсутствии АОНа после окончания разговора не кладите трубку на рычаги телефона и немедленно, используя другой телефон, сообщите о факте звонка в правоохранительные органы.
 Приложение № 2 к  распоряжению

И.О. Главы Среднецарицынского

сельского поселения

от 21.11.2019 г. № 20
Инструкция по обращению с анонимными документами,
содержащими угрозы террористического характера

       После получения такого документа обращайтесь с ним максимально осторожно. По возможности уберите его в чистый плотно закрываемый полиэтиленовый пакет и поместите в отдельную жесткую папку.
 Постарайтесь не оставлять на нем отпечатков своих пальцев.  Если документ поступил в конверте — его вскрытие производите только с левой или правой стороны, аккуратно отрезая кромки ножницами.  Сохраняйте все: сам документ с текстом, любые вложения, конверт и упаковку — ничего не выбрасывайте.

 Не расширяйте круг лиц, знакомившихся с содержанием документа. Анонимные материалы направляются в правоохранительные органы с сопроводительным письмом, в котором указываются конкретные признаки анонимных материалов (вид, количество, каким способом и на чем исполнены, с каких слов начинается и какими заканчивается текст, наличие подписи и т.п.), а также обстоятельства, связанные с их распространением, обнаружением или получением.  Анонимные материалы не должны сшиваться, склеиваться, на них не разрешается делать надписи, подчеркивать или обводить отдельные места в тексте, писать резолюции и указания, также запрещается их мять и сгибать. При исполнении резолюций и других надписей на сопроводительных документах не должно оставаться сдавленных следов на анонимных материалах. Регистрационный штамп проставляется только на сопроводительных письмах организации и заявлениях граждан, передавших анонимные материалы в инстанции.
Приложение № 3 к  распоряжению

И.О. Главы Среднецарицынского

сельского поселения

от 21.11.2019 г. № 20
Инструкция по правилам поведения при захвате
и удержании заложников в учреждении
           В случае захвата заложников в учреждении сотрудники обязаны:- постараться запомнить приметы преступников, отличительные черты их лица одежду, имена, клички, возможные шрамы и татуировки, особенности речи и манеры поведения, тематику разговоров, вооружение, средства передвижения;- не допускать действий, которые могут спровоцировать нападающих к применению оружия и привести к человеческим жертвам; - по своей инициативе не вступать в переговоры с террористами;- стараться спокойно переносить лишения, оскорбления и унижения, не смотреть в глаза преступникам, не вести себя вызывающе;- при необходимости выполнять требования нападающих, действовать с  максимальной задержкой, но без риска для жизни окружающих и своей собственной; - на совершение любых действий спрашивать разрешение у преступников;- при наличии возможности (отсутствии угрозы себе и окружающим) сообщить сотрудникам правоохранительных органов информацию о складывающейся ситуации и преступниках.
При проведении спецслужбами операции по освобождению от преступников руководитель учреждения и сотрудники обязаны неукоснительно соблюдать следующие требования:  лечь на пол лицом вниз, голову закрыть руками и не двигаться,   не бежать навстречу сотрудникам спецслужб или от них, так как они могут принять Вас за преступников,   если есть возможность, держаться подальше от проемов дверей и окон,  при ранении постараться не двигаться с целью уменьшения потери крови.
Если вы попали в число освобожденных, сообщите представителям спецслужб следующую информацию: число захватчиков, их место расположения, вооружения, моральное и физическое состояние террористов, особенности их поведения, другую информацию.
При силовом методе освобождения заложников, четко выполняйте все распоряжения представителей спецслужб.

  Приложение № 4 к  распоряжению

И.О. Главы Среднецарицынского

сельского поселения

от 21.11.2019 г. № 20
Инструкция
по антитеррористической безопасности для граждан
          При нахождении на улице, в местах массового пребывания людей, общественном транспорте обращать внимание на:- внешний вид окружающих (одежда не соответствует времени года либо создается впечатление, что под ней находится какой - то посторонний предмет);- странности в поведении окружающих (проявление нервозности, напряженного состояния, постоянное оглядывание по сторонам, неразборчивое бормотание, попытки избежать встречи с сотрудниками правоохранительных органов);- брошенные автомобили, подозрительные предметы (мешки, сумки, рюкзаки, чемоданы, пакеты, из которых могут быть видны электрические провода, электрические приборы и т.п.). Обо всех подозрительных ситуациях незамедлительно сообщать сотрудникам правоохранительных органов.  Оказывать содействие правоохранительным органам.   Относиться с пониманием и терпением к повышенному вниманию правоохранительных органов.   Не принимать от незнакомых людей свертки, коробки, сумки, рюкзаки, чемоданы и другие сомнительные предметы даже на временное хранение, а также для транспортировки. При обнаружении подозрительных предметов не приближаться к ним, не трогать, не вскрывать и не передвигать.   Разъяснить в семье пожилым людям и детям, что любой предмет, найденный на улице или в подъезде, может представлять опасность для их жизни.
ВНИМАНИЕ   В качестве маскировки для взрывных устройств террористами могут использоваться обычные бытовые предметы: коробки, сумки, портфели, сигаретные пачки, мобильные телефоны, игрушки. Объясните это вашим детям, родным и знакомым. Не будьте равнодушными, ваши своевременные действия могут помочь предотвратить террористический акт и сохранить жизни окружающих. Старайтесь не поддаваться панике, что бы ни произошло.